
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1417/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/63/2020

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Intervento  urgente  per  ripristinare  la  funzionalità  dell'impianto
dell'ascensore PA 9365, dell I.P.S.S.A.R. Cascino di via Fattori n. 60 Palermo.
Nomina RUP Afidamento diretto, ai sensi dell art. 1, comma 2, lett.a del D.
Lgs. n. 76 2020, convertito in legge 11.09.2020 n. 120, alla Ditta VO.i.M.A.R.
di Pietro Volpe P.I. 04267300822. Impegno di spesa. CIG Z693117E2A

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

1

Determina Dirigenziale N. 1104 del 29/03/2021
Protocollo N. 19227/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 29/03/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfino

2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

  il  D.S. dell'I.P.S.S.A.R. Cascino di via Fattori, Palermo ha segnalato a
questa  Direzione  la  necessità  di  eseguire  un  intervento  urgente  per
ripristinare  la  funzionalità  dell'impianto  dell'ascensore  PA  9365,
dell'Istituto;

 a seguito del sopralluogo efettuato dai tecnici di questa Direzione, è
stata riscontrata la criticità e la necessità di intervenire con urgenza per
riparare il guasto;

 l'intervento risulta necessario per eliminare l'inconveniente che, in atto,
costituisce  barriera  architettonica  per  gli  alunni  ed  il  personale
dell'Istituto, diversamente abili;

 con  nota  prot.  18237  del  23.03.2021  l'ing.  Giuseppe  Giunchiglia,
responsabile dell'Uficio gestione edifici scolastici: Bacino territoriale 5
di  questa  Direzione,  ha  comunicato  di  aver  efettuato  un'indagine  di
mercato,  coinvolgendo  anche  la  ditta  manutentrice  dell'impianto,
VO.i.M.A.R.  di  Pietro  Volpe,  che  ha  fornito  un  preventivo  di  euro
1.440,00,  oltre  IVA  al  22%,  prezzo  che  il  predetto  responsabile  ha
ritenuto congruo;

 con la  medesima nota l'ing.  Giuseppe Giunchiglia ha precisato che il
perdurare del fermo dell'ascensore, potrebbe costituire danno grave e
certo  al  patrimonio  dell'Ente,  in  quanto  ritardare  l'intervento  di
riparazione  potrebbe  compromettere  altre  parti  meccaniche  con
conseguenti  costi  futuri  più  alti;  inoltre  il  fermo  dell'ascensore
comprometterebbe anche il normale svolgimento delle attività didattiche
per gli alunni con diversa capacità motoria;

 per le  suddette ragioni,  l'ing.  Giunchiglia,  con la richiamata nota,  ha
proposto  a  questo  Uficio  amm.vo  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  31
comma 1 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., alla nomina del RUP dei
lavori; approvare in linea amministrativa il preventivo di spesa di euro
1.440,00,  oltre  IVA  al  22% per  l'intervento  in  questione;  autorizzare
l'afidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.
76/2020, convertito in legge 11.09.2020 n. 120, dell'intervento urgente
per  ripristinare  la  funzionalità  dell'impianto  dell'ascensore  PA  9365
dell'Istituto  Cascino  di  via  Fattori,  Palermo,  alla  Ditta  VO.i.M.A.R.  di
Pietro Volpe, (P.I. 04267300822) con sede in Via Antonio Marinuzzi, 14
A/B Palermo; infine impegnare la complessiva spesa di euro 1.756,80,
IVA inclusa, sul capitolo 121311/2 denominato “Manutenzione Ordinaria
degli immobili adibiti a scuole” previsto nell'esercizio provvisorio anno
2021, autorizzato giusta D.L. n. 183/2021.

 Quanto sopra, nella considerazione che la predetta Ditta ha manifestato
la  disponibilità  immediata  ad  iniziare  i  lavori;  risulta  iscritta  alla
C.C.I.A.A.  Albo  imprese  n.  PA  –  181372;  il  Titolare  ha  dichiarato
l'insussistenza di cause di esclusione art. 80 del D. Lgs. 50/16; la Ditta,
come  da  DURC,  risulta  in  regola  con  gli  adempimenti  assicurativi  e
previdenziali.

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Per quanto sopra, accertato che:
 la  procedura  di  afidamento  diretto  che  viene  formalizzata  con  il

presente provvedimento,  è stata svolta dall'ing. Giuseppe Giunchiglia,
nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  eficacia,  tempestività,
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,
proporzionalità,  pubblicità,  come enunciati  dall’art.  30,  comma 1,  del
D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4;

 ai sensi e per gli efetti dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto
dall'art. 1, comma 41, della legge 07.11.2012, non ha rilevano confitti di
interesse,  anche  potenziali,  relativamente  al  procedimento,  per  i
soggetti intervenuti, 

PROPONE 

1. procedere,  ai  sensi  dell’art.  31  comma  1  del  D.  Lgs.  n°  50/2016  e
ss.mm.ii., alla nomina dell’Ing. Giuseppe Giunchiglia quale Responsabile
Unico del Procedimento (R.U.P.) dell'intervento urgente per ripristinare
la funzionalità dell'impianto dell'ascensore PA 9365, dell'I.P.S.S.A.R. “F.P.
Cascino” di via Fattori n. 60 Palermo;

2. approvare in linea amministrativa il preventivo di euro  1.440,00, oltre
IVA  al  22%,  fornito  dalla  Ditta  VO.i.M.A.R.  di  Pietro  Volpe,  (P.I.
04267300822), per l'intervento urgente per ripristinare la funzionalità
dell'impianto dell'ascensore PA 9365, dell'I.P.S.S.A.R. “F.P.  Cascino” di
via Fattori n. 60 Palermo;

3. prendere atto, approvandole, le attività negoziali relative all'afidamento
in  questione,  efettuate  a  cura  del  RUP,  come  da  Relazione  del
23.03.2021, prot. 18237; 

4. procedere, ai sensi dell'art.  1, comma 2, lett.a) del D. Lgs. n. 76/2020,
convertito in legge 11.09.2020 n. 120, all'afidamento diretto alla Ditta
VO.i.M.A.R. di Pietro Volpe, (P.I. 04267300822) con sede in Via Antonio
Marinuzzi,  14 A/B Palermo, dell'intervento urgente per ripristinare la
funzionalità dell'impianto dell'ascensore PA 9365,  dell'I.P.S.S.A.R. “F.P.
Cascino” di via Fattori n. 60 Palermo, al prezzo di euro 1.440,00, oltre
IVA al 22%;

5. assumere,  ai sensi dell'art. 163, commi 1 e 3 del TUEL, onde evitare
danno grave e certo per il patrimonio dell'Ente, l’impegno di spesa di
complessivi euro 1.756,80 al capitolo di spesa 121311.002 denominato
“Manutenzione  Ordinaria  degli  immobili  adibiti  a  scuole”  previsto
nell'esercizio  provvisorio  anno  2021,  autorizzato  giusta  D.L.  n.
183/2021.

Il Responsabile del procedimento Il  Responsabile
dell’Uficio

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



                    Luigi Papandrea   Antonino Quagliana

                    IL RUP
    ing. Giuseppe Giunchiglia 
                                                                                                 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

